Creiem que dita diferència econòmica seria deguda que Jaume Çarreal era un 
pintor amb més reconeixement, doncs ja tenia la seua fama a la ciutat de Morella, 
que no hauria de ser el cas de Pasqual García, doncs encara que el document diu que 
ja era pintor, pot ser no estiguera tan reconegut com a tal. 

Paschasius Garcia, pictor, filius Ferrandi Garcia, loci de Torrent regni Valencie, 
gratis et cetera, a festo sancti Iohannes mensis iunii proxime venturii ad duos annos 
primo venturos promitto stare vobiscum, Ludovico Borraçani, pictori, civi 
Barchinone, presenti causa adiscendi oficium vestrum et alias pro serviendo vobis in 
omnibus mandatis et cetera, promittens vobis quod per dictum tempus stabo 
vobiscum et ero vobis fidelis et cetera, et quod infra ipsum tempus non recedam a 
vobis et cetera, et si fecero dono vobis posse quod possitis me capere et cetera, 
emendabo dies et cetera, et si qui mali et cetera, totum, et cetera, missiones et cetera, 
credatur et cetera, obligo bona, et cetera. Et quia minor sum XXV annis, maior vero 
XX, iuro non contravenire racione minoris etatis nec alia et cetera, renunciando 
etcetera. Ad hec ego, Ludovicus Borraçani, laudans predicta et cetera, promitto 
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vobis, dicto Paschasio Garcia, quod per dictum tempos duorem annorum providebo 
vos in comestiones et potu et dabo pro solidata dicti temporis tresdecem libras et IIII 
solidos Barchinone, ad racionem sex librarum duodecim solidorum pro utroque 
anno, et decebo oficium et cetera, et alias colam vos sanum et egrum ad usum et 
consuetudinem Barchinone. Obligo bona, et cetera. Iuro et cetera, hoc igitur et 
cetera. Fiat utrique pari unum instrumentum et cetera. 

Testes Bernardus Dueta de villa Montes Albi, Matheus Codó, pictor, comorans 
cum dicto Ludovico, et Iones Cijar, scriptoir Barchinone.68 

II.1.2.2.4.- De col·laboradors 

Sobre els contractes de col·laboradors també es compta amb nombrosos 
exemples. Recordant una mica la jerarquia establida a l'obrador, al cap davant estava 
el mestre, després l'ajudant o deixeble-al cas dels obradors d'artesans és l'oficial- i, 
finalment, l'aprenent. En alguns casos els mestres tenien criats o mossos i esclaus -
apartat que tocarem més endavant- i a la fi es podia donar-se el cas d'haver-hi altres 
mestres, que apareixen documentats per la seua col·laboració en la factura del 
retaule. 

En el cas dels mestres pintors Pere Nicolau i Marçal de Sas, donat la quantitat 
d’encàrrecs que reberen, era lògic que tingueren a càrrec seu aprenents, deixebles i 
col·laboradors sota la seua responsabilitat. Documentalment consta que comptaren 
amb col·laboració d’altres pintors, ja formats o en els seus inicis, i entre ells es pot 
esmentar a Gonçal Peris, Guerau Gener i Antoni Peris. Aquesta col·laboració permet 
suposar que l’estil dels artífexs Pere Nicolau i Marçal de Sax degué influir 
notablement en el desenrotllament formal i estilístic d’ ajudants, deixebles i, fins tot, 
col·laboradors, arribant, amb aquesta segona generació de pintors, la plenitud del 
Gòtic Internacional en terres valencianes. 

Del 1404 és la referència documental de la col·laboració entre Antoni Peris i 
Marçal de Sas.69 Al dit any s’escriptura l’àpoca per la qual dits pintors reconeixen 
haver rebut 10 florins d’or, dels 30 que els devien pel retaule que els havien manat 
fer. 

De la segona generació de pintors del Gòtic Internacional també hi ha documents 
de col·laboració entre pintors de la talla d’Antoni Peris i Gonçal Peris. Aquest 
compromís s’escriptura al mes de març de l’any 1422, entre dits pintors i Arnau de 
Conques, doctor en lleis, i Vicent Amalric, botiguer, ciutadans de València, per la 
factura d’un retaule baix la invocació de la santa Trinitat destinat a la capella de Sant 
Agustí de la dita ciutat, pel preu de 53 lliures, en el temps d’un any. 

Anthonius [...] Gondis(al)bus Pereç, pictoris civis [Valencie..] simul ambo et 
uterque [...] insolum promittimus vobis honorabilis Arnaldo de Conques, legum 
doctori et Vincencio Amalrich, botiguerio, civibus dicte civitate, presentibus 
acceptantibus et vestris, depinguere bone et perfecte pro ut decet de festo Sancte 
Marie presentis mensis marcii in unum annum et continue seccutum et conplendum 
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illud retrotabulum quod vós et domne Isabel uxor quondam venerabili Raymundi 
Amalrich, civis eiusdem civitatis, soror vestri dicti honorabili Arnaldi et mater vestra 
dicti Vincenci, habetis in quadam capellam sancti Augustini civitatis predicte, iam 
operatum de fusta, scilizet, de ystòria Sancte Trinitatis pro ut vos fieri delliberastis 
sic quod tempum depingere teneamur de bonis coloribus et iuxta sui congruenciam 
de bono auro fino ubi expedierit et de fino adzuro pro ut in similibus facere debeat 
ad cognicionem in talibus expertorum, illudque volumus et teneamur perficere de 
auro et coloribus cum sui tuba et banco ac polseris bene et perfecte infradictum 
tempus pro precio quinquaginta trium librarum regalium Valencie quas nobis solvere 
teneamini et debeatis modo sequenti, vidilizet, nunc in principio operis pro 
preparando illud de guix et alias sexdecim libras decem solidos dicte monete et cum 
inter [...] induere iam operari de coloribus [...], X solidos et residuum ad [...] 
solucionis nobis solvere debeatis [...], hoc est, cum completum fuerit dicte [...]  
(re)trotabu(lum), [...] de quo tamen volumus et promittimus vobis speciali pacto 
tradere dicta capella hunc ad feste Omni Sanctorum propre venturum tabulam 
mediam eiusdem debite ystoriata et operata pro ut facere debeat iuxta solita 
ordinacionem consimilis ystorie que omnia supradicta facere promitimus et complere 
infra dictus tempus alter possimus copelli et iude facere valeat execucio per 
quicumque iudicem laycum et cetera, pro promissimus et etiam pro [...] missionibus 
et interesse vestro proprio iuramento adverandis et cetera, adricientes et cetera, et pro 
promissere et cetera, obligamus vobis et vestris omniam [...] nostre et utriusque 
nostre insolum et cetera, renunciantes beneficis Dionis et plen divi Adriani et cetera, 
de nunc confitemus nos habuisse a nobis numerando in presencia notari et testium 
subcsriptorum per prima solucionem predictarum sex decim libras decem solidos a 
nobis dicto honorabili Arnaldo de Conques, quinque libras, X solidos et a nobis, 
dicto Vincencio Amalrich, undecim libras unde renunciamus et cetera. Ad hec aut 
nos dicti Arnaldo de Conques et Vincencius Amalrich, acceptantes predicta, 
promittimus residuas soluciones de dicto precio facere et complere ut promittimus 
alia posse qui [...] et fiat valeat execucio prout supra obligantes ad hac vobis et 
vestris omnia bona mea et cetera.